Gabinete do Senador Tasso Jereissati

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo I, 14º andar | 70.165-900 – Brasília – DF

Tel.: (61) 3303-4502 – Fax: (61) 3303-4573 | tasso.jereissati@senador.leg.br

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

Requeiro, nos termos do artigo 218, VII, combinado com o art. 221, I, todos

do Regimento Interno do Senado Federal, a inserção em ata de VOTO DE PESAR

pelo falecimento da empresária e presidente do Grupo Edson Queiroz, Dona Yolanda

Vidal Queiroz, falecida aos oitenta e sete anos, na sexta-feira, dia 17 de junho de

2016, em Fortaleza - CE, e a apresentação de condolências a sua família.

JUSTIFICAÇÃO

  Dona Yolanda Queiroz foi talvez mulher de maior fortaleza interior que

conheci. Após a morte precoce do esposo, o grande empresário Edson Queiroz, em

junho de 1982, D. Yolanda teve à sua frente o desafio de conduzir as empresas do

grupo, que já era considerado um dos maiores do Nordeste. Firme e corajosa,

Yolanda Queiroz soube então imprimir sua marca própria, liderando um admirável

processo de consolidação e expansão, de modo a incluir o Grupo entre os 100 maiores

no Brasil, com 16 empresas atuando em diferentes setores.

Culta, amante das artes, Yolanda Queiroz tinha ainda profunda preocupação

social e fez questão de conduzir ela própria inúmeras iniciativas beneficentes e

assistenciais. Dedicou-se ainda à educação, na condição de vice-presidente da

Fundação Edson Queiroz, entidade sem fins lucrativos, mantenedora da

Universidade de Fortaleza (Unifor), um dos maiores estabelecimentos educacionais

do Brasil.

Toda essa obra foi erguida sem que D. Yolanda descuidasse, um só momento,

da construção de uma família unida e íntegra. Em torno dela, de seu fecundo amor e

fortaleza, orbitavam filhos netos e bisnetos, sempre encontrando apoio e carinho.

É neste sentido que apresento o presente requerimento de Voto de Pesar pela

passagem desta ilustre Dama, destacada mulher de negócios e amada matriarca de

distinta família.

S
F

/
1

6
7

3
5

.
5

9
9

6
9

-
1

6

Gabinete do Senador Tasso Jereissati

Praça dos Três Poderes | Senado Federal | Anexo I, 14º andar | 70.165-900 – Brasília – DF

Tel.: (61) 3303-4502 – Fax: (61) 3303-4573 | tasso.jereissati@senador.leg.br

Sala das Sessões, em             de junho de 2016.

Senador TASSO JEREISSATI

S
F

/
1

6
7

3
5

.
5

9
9

6
9

-
1

6